
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Impianti 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento: Dott. Giorgio Sclip 
Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5587794 
ateneo@pec.units.it 

      

   

 

 
 

 

 

 

 

 

Anno 2022 tit. IX cl. 2 fasc. 

 
 

Oggetto:  Decreto a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016. 
Affidamento di servizi ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del  
D. Lgs. n. 50/2016, per prestazioni professionali (servizi di ingegneria) 
nell’ambito dei lavori di adeguamento della rete idrica antincendio  
a servizio degli edifici universitari di P.le Europa, 1, a Trieste. 

 

 
LA DIRIGENTE 

 
Premesso  che si è reso necessario procedere all’affidamento dei servizi di ingegneria relativi 

alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza, nell’ambito dei lavori di lavori di adeguamento della rete idrica antincendio 
a servizio degli edifici universitari di P.le Europa, 1, a Trieste.; 

Visto  il Decreto del Direttore Generale 278/2016 con il quale viene nominato Responsabile 
Unico del Procedimento il dott. Giorgio Sclip; 

Visto  l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano a contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

Visto  che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n.120, per 
affidamenti di servizi di importo inferiore a 139.000 euro le stazioni appaltanti 
procedono ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori 
economici; 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Accertato che la spesa necessaria stimata con il software “Calcolo on-line compenso 
professionale architetti e ingegneri”, conforme al decreto ministeriale 17 giugno 
2016, risulta pari a € 110.976,96, oneri previdenziali e fiscali esclusi; 

 
DECRETA 

 
art. 1) di procedere all’acquisizione dei servizi in oggetto mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n.120, 

art. 2) di avviare, tal fine, un’indagine di mercato, mediante consultazione sulla piattaforma 
UNITY FVG, richiedendo offerte al ribasso per la fornitura dei servizi in oggetto; 

art. 3) di stipulare il contratto, con il professionista/studio di progettazione affidatario, 
mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica 
certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita 

 
 
 

mailto:ateneo@pec.units.it


Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Impianti 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento: Dott. Giorgio Sclip 
Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5587794 
ateneo@pec.units.it 

      

   

 

 

 

autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e 
professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente 
previste dalle citate Linee Guida; 

art. 4) di impegnare, a tal fine, la somma di € 135.391,89 IVA oneri previdenziali 
inclusi, a carico del progetto IMP-RETEIDRANT-BIL-21 sul processo 
UA.A.AMM.STS.16.19.10 - AMM.STS.16.19.10 – COAN 
A.I.20.200.100.100 dell’Ufficio Impianti.  

art. 5) di incaricare l’Ufficio Impianti dell’esecuzione del presente provvedimento, 
che verrà registrato nel Repertorio Dirigenziale dei Decreti. 

art. 6) di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
 
 

  
La Dirigente dell’Area 

ing. Francesca Petrovich 
firmato digitalmente 

mailto:ateneo@pec.units.it

		2022-05-06T13:46:23+0200
	IT
	Francesca Petrovich




